海南省林业局

关于印发《海南省森林违法违规野外用火举报奖励实施办法（试行）》的通知

各市县林业主管部门，机关各处室、直属各单位：

为强化社会监督、鼓励公众参与森林防火，依法惩处人为因素引发森林火情火灾行为，提高森林防火群防群治能力，依据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《海南省森林防火条例》和《国家林业和草原局关于建立森林草原违法违规野外用火举报奖励机制的通知》（办防字〔2023〕63号）等有关规定，我局研究制定了《海南省森林违法违规野外用火举报奖励实施办法（试行）》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

海南省林业局

2023年8月10日

（此件主动公开）

海南省森林违法违规野外用火举报奖励

实施办法（试行）

第一章  总则

第一条  为加强社会监督，鼓励举报全省森林违法违规野外用火行为及隐患，提高群防群治能力，根据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《海南省森林防火条例》和《国家林业和草原局办公室关于建立<森林草原违法违规野外用火举报奖励机制>的通知》（办防字〔2023〕63号）等法律法规和规范性文件有关要求，结合我省实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于海南省行政区域内森林违法违规野外用火行为及隐患的举报奖励。

第三条  任何单位、组织和个人（以下统称举报人）有权向各级林业主管部门举报森林违法违规野外用火行为及隐患，经查证属实的，依照本办法对举报人给予奖励。

第四条  举报奖励工作遵循“合法举报、适当奖励、属地管理、分级负责、统一归口”的原则。
第五条  市县林业主管部门负责本行政区域内举报奖励工作的综合协调和监督考核，负责奖励资金的管理及发放。举报奖励资金纳入林业改革发展资金中安排支出，并接受审计、监察等部门的监督。

第二章  举报奖励范围

第六条  森林防火违规行为

（一）林区野外违规用火

1.非生产性用火：烧蜂取蜜、燃放烟花爆竹、烧香、点烛、烧纸钱、野炊吸烟、烧烤等。

2.生产性用火：未经批准在林区及周边开展炼山造林、烧荒积肥、疫木焚烧、爆破、切割、电焊等。

（二）未履行森林防火责任。经营森林、林木、林地的单位、个人和林缘、林区内经营主体，穿越林区的油气管线、电力设施线路，林缘、林内易燃易爆场所、通信基站，未按照《森林防火条例》《海南省森林防火条例》履行森林防火责任，未设置宣传标志、营造防火隔离带、配备灭火器材等。

（三）破坏防火设施设备。损坏或者擅自拆除、移动森林防火标志、设施、设备，以及破坏防火隔离带或者生物防火林带的。

（四）林区故意纵火行为。

第七条  有下列情形之一的，不属于本办法奖励范围

（一）被举报事项已被有关部门掌握，正在调查处理的；

（二）被举报事项已被责令限期改正，正在责令期限内的；

（三）被举报单位在举报前已排查出举报事项并列入整改计划或已整改的；

（四）经核查，举报事项不存在或者无法核实的；

（五）举报事项已被新闻媒体曝光的；

（六）司法机关正在办理或已结案的涉法涉诉事项的；

（七）其他负有森林防火监督管理职责的部门依据所监管行业领域的举报奖励规定，对同一举报事项已给予奖励的；

（八）具有监管、监察职责的工作人员及其近亲属或其授意他人举报的。执法检查中聘请的专家或其他有关人员参照执行。

（九）其他不符合法律、法规、规章等规定的情形。

第三章  举报奖励标准

第八条  举报事项经核查属实的，对有效举报人按照以下标准给予奖励：

在森林防火区，发现野外违规用火和破坏防火设施设备行为第一时间举报并经核实的奖励100元至500元；发现林区生产经营主体未履行森林防火责任，第一时间举报并经核实的奖励500元至1000元，发现故意纵火者第一时间举报并协助有关部门侦破该案件的奖励1000元至5000元。

第四章  举报及受理

第九条  举报人应当按照属地管理原则，通过政务服务便民热线“12345”，或者信函、电子邮件、传真、部门官方网站等多种方式进行森林违法违规野外用火举报。

第十条  举报人应当提供真实有效的联系方式，鼓励实名举报。举报内容应当说明时间、地点、情形、被举报单位（个人）名称（姓名）、相关证据和有效联系方式。

第十一条  接到举报后，相关部门按程序转交或组织核查办理，同时抄送省林业局防火处。举报事项除法律、法规、规章和其他规范性文件另有规定外，自受理之日起60日内办结；情况复杂的，经省林业局批准，可以适当延长核查处理时间，但延长期限不得超过30日，并告知举报人延期理由。省林业局可以直接核查处理举报事项，也可交由相关市县核查处理。因涉及面广、核查手段受限等原因无法独立查清的，受理部门应及时报告同级人民政府，由其牵头组织核查。

第五章  举报奖励

第十二条  按照属地管理的原则，由市县林业主管部门负责受理或省级部门受理后移交市县部门核查处理的，由所在市县发放奖金，市县林业主管部门完成奖金发放工作后，应当将奖金具体发放情况抄送省林业局备案。

第十三条  对符合奖励条件的举报人，奖励发放单位应于处罚或核查结束后30日内通知举报人领取奖金。举报人接到领奖通知后，应当在60日内凭举报人有效证件通过现场、银行转账等方式领取奖金；无法通知举报人的，应在受理举报的林业主管部门官网对举报事项进行公告。60日内未领取奖金者，视为放弃领奖权利。

第十四条  同一举报事项，不重复奖励。多人多次举报同一事项的，奖励第一时间举报人；多人联名举报同一事项的，由实名举报第一署名人或者其书面委托的其他署名人领取奖金。以单位名义举报的，奖励资金发放给举报单位。

鼓励举报人提供真实姓名和有效联系方式进行实名举报。匿名举报查实后，举报人有奖诉求的，应当在举报的同时提供能够辨识其身份的信息作为身份代码，并与举报受理部门约定举报密码、举报处理结果和奖励权利的告知方式。匿名举报人接到奖励领取通知，并决定领取奖励的，应当主动提供身份代码、举报密码等信息，便于受理部门验明身份。

第六章  监督管理

第十五条  任何单位和个人不得以任何借口阻拦、压制举报人的举报和打击报复举报人。负责举报受理、核查、奖励发放等事项的工作人员，应当依法保护举报人合法权益，未经其同意，不得以任何方式泄露其姓名、身份、联系方式、举报内容、奖励等信息，依法保护举报人的合法权益。被举报生产经营单位对举报人实施打击报复行为的，除依法予以严肃处理外，还可以按规定对生产经营单位及其有关人员实施联合惩戒。

第十六条  举报人举报的事项应当客观真实，并对其提供举报内容的真实性负责，不得捏造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人。对恶意重复举报、借举报之名故意捏造事实诬告他人或者进行不正当竞争的，依法追究其法律责任。

第十七条  省林业局要定期组织对市县办理举报奖励情况进行督导检查，对未按规定受理举报事项、未按时限要求及时办结、奖励落实不到位等情况进行通报并及时督促整改。

第七章  附则

第十八条  国家公园各分局、省直属林场保护区举报奖励按照属地管理的原则，由所在市县的林业主管部门组织实施。

第十九条  举报奖励资金纳入同级财政预算，并接受审计部门、监察机关的监督。

第二十条  本办法由省林业局负责解释。各市县林业主管部门应在2023年11月底前，形成全覆盖的举报奖励体系，举报奖励工作开展情况列入林长制考核内容。可以会同本级财政部门依据有关规定，对前款规定的重点举报事项及奖励标准进行细化或者调整，并向社会公告。

第二十一条  本办法自公布之日起30日以后施行，有效期2年。

附件：1.森林违法违规野外用火举报受理单（参考）

2.森林违法违规野外用火举报交办单（参考）
3.森林违法违规野外用火举报奖励奖金审批表（参考）

附件1
森林违法违规野外用火举报受理单（参考）
	举报人

	联系方式

	接报人

	接报时间

	举报投诉事项
	（违法行为发生时间、地点、情形、被举报单位名称、相关证据）

	拟办意见：

	审批意见：

	办理情况

	备注：1.举报事项自核查受理之日起60日内办结；情况复杂的，经省林业局批准后，可延长30日，并告知举报人延期理由。

2.办理（结案）情况请及时反馈。

编号：2023年  第  号             时间：   年   月  日

附件2

森林违法违规野外用火举报交办单（参考）
2023年第    号

          ：

根据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《海南省森林防火条例》和《国家林业和草原局办公室关于建立<森林草原违法违规野外用火举报奖励机制>的通知》（办防字﹝2023﹞63号）《海南省森林违法违规野外用火举报奖励实施办法（试行）》的有关规定，按照行业管辖权限，现将来电（来信）人           反映的            问题线索（详见附件）移送贵单位办理。

请贵单位按照相关程序和保密要求，及时核查处理举报事项，并于规定时限内办结；情况复杂的，经单位负责人批准，可以适当延长核查处理时间，但延长期限不得超过30日，并告知举报人延期理由。

办理（结案）情况请及时反馈。

海南省林业局

   年   月   日

联系电话：

传    真：

邮    箱：

附件3

森林违法违规野外用火举报奖励奖金审批表 （参考）

2023年第   号

	举报

情况
	举报人

	举报时间

	举报内容
	 

	案件

情况
	立案单位

	立案人

	案件名称

	立结案时间

	经办单位

	经办人

	案件查证情况
	例： 经查，举报人提供的举报信息准确详实，事故责任***公司存在****的事实。

	奖励

建议
	奖励依据
	《海南省森林违法违规野外用火举报奖励实施办法（试行）》第**条第**款
	奖励金额
	大写：*仟元整

（小写：***元）

	经办

意见
	经办人（签字）：

负责人（签字）：

   年   月   日

	审批

意见

— 2 —
— 11 —